
 
 

 
 
 
 

LA DIRETTRICE GENERALE 
Ilaria ADAMO 

 

 
Politecnico di Torino 
Corso Duca degli Abruzzi, 24 – 10129 Torino – Italia 
tel: +39 011.090.6333   fax: +39 011.19745022   
direttrice.generale@polito.it    
\__TRATTATIVE SOTTO SOGLIA\PAF\2020\2020_10_09_FP_RDA_851_SUPPORTO PENSIONISTICO STIPENDIALE\Aggiudicazione 

Decreto della Direttrice Generale n. 2053/2020 

Torino, 04/12/2020 
 

OGGETTO: Affidamento diretto, ai sensi dell’art. 1, c. 2, lett. A del D.L. 76/2020, del servizio di supporto 
nell’applicazione delle norme previdenziali e nella gestione delle attività inerenti la validazione 

delle posizioni assicurative del personale dell’Ateneo - CIG Z8F2EB4972 

 

LA DIRETTRICE GENERALE 
 

 Ravvisata la necessità di provvedere alla fornitura del servizio indicato in oggetto come da richiesta 
di acquisto del Responsabile dell’Area PAF, registrata nella procedura contabile UGOV al n. 851; 

 Preso atto che la predetta richiesta di acquisto è stata contabilizzata dalla struttura richiedente, 
che ha pertanto provveduto ad assumere l’impegno contabile a copertura della spesa per l’importo 
massimo di affidamento quale indicato nel seguito; 

 Individuato quale Responsabile Unico del Procedimento per l’affidamento in titolo ing. Paola 
Miraglio, che anche alla luce di quanto previsto nelle Linee Guida ANAC n. 3 di cui alla 

Determinazione n. 10074/2017, possiede il titolo di studio, l’inquadramento professionale e le 
competenze pregresse per svolgere la citata funzione; 

 Preso atto che il servizio richiesto deve possedere le seguenti caratteristiche: 
o supporto nell’applicazione delle norme previdenziali e nella gestione delle attività inerenti 

la validazione delle posizioni assicurative del personale dell’Ateneo; 
o importo stimato pari a euro 15.000,00 oltre IVA; 

 Visto l’art. 26, c. 3 del D.Lgs. 9 aprile 2008, n. 81 in materia di tutela della salute e sicurezza nei 
luoghi di lavoro e dato atto che nel caso di specie ricorrono le esclusioni dall’obbligo di DUVRI di 

cui all’art. 26, comma 3bis, del D.Lgs. 9 aprile 2008, n. 81 e, in quanto si tratta di servizi di natura 

intellettuale; 

 Visti l’art. 1, c. 449 della L. n. 296/2006, l’art. 26, c. 3, della L. n. 488/1999, l’art. 1, c. 7, della L. 
n. 135/2012, l’art. 9, c. 3, del D.L. n. 66/2014, il DPCM 11.7.2018 e dato atto che, avuto riguardo 

all’oggetto e all’importo dell’affidamento, non sussiste l’obbligo di adesione alle convenzioni o 
accordi quadro attivate da Consip o dalla centrale di committenza regionale, o dei soggetti 
aggregatori, ed è pertanto consentita la procedura autonoma di cui al presente Decreto; 

 Visto l’art. 1, comma 450, della L. n. 296/2006, che prevede l’obbligo di ricorso al mercato 

elettronico della pubblica amministrazione relativamente agli acquisti di beni e servizi di importo 
pari o superiore a 5.000 euro e di importo inferiore alla soglia di rilievo comunitari e dato atto che 
il servizio oggetto dell’affidamento è negoziabile nel bando Servizi – categoria merceologica 
Servizi di supporto specialistico; 

 

- Visto l’art. 1, comma 1 e comma 2 lett. A e B del D.L. 76/2020 e ritenuto che: 
 

o è opportuno procedere alla selezione del contraente mediante procedura negoziata con invito 

rivolto attraverso RDO MEPA; 
o a seguito di indagine di mercato su MEPA, non sono stati rinvenuti altri operatori economici 

specializzati per questo specifico affidamento, rispetto a quelli già invitati nella procedura di 

gara del 2019; 
o si procede ad invitare i due operatori economici segnalati dal RUP come riportato nel 

prospetto seguente: 

 

 

- Considerato che 

o in risposta alle predette RDO, ha presentato la propria offerta il solo operatore economico 
VENANZI FABIO; 

o la verifica circa la conformità dei servizi offerti alle specifiche tecniche richieste ha fornito 
l’esito sintetizzato nel seguente prospetto: 

RAGIONE SOCIALE PARTITA IVA 

VENANZI FABIO 01910150679 

STUDIO NALDI SRL 03008301206 



 
 

 
 
 
 

LA DIRETTRICE GENERALE 
Ilaria ADAMO 

 
 

 
 
 
 
 
 

Elementi di valutazione 
PUNTEGGIO TECNICO 

PROVVISORIO 

PUNTEGGIO 

RIPARAMETRATO 

VENANZI FABIO 57/70 70/70 

 

o A seguito della verifica del prezzo offerto dall’operatore economico, la piattaforma MEPA ha 

prodotto la seguente graduatoria di gara: 

Operatore economico 
PUNTEGGIO 

TECNICO  

PUNTEGGIO 

ECONOMICO 

PUNTEGGIO 

TOTALE 

VENANZI FABIO 70/100 30/100 100/100 

 

o il servizio offerto dall’operatore economico VENANZI FABIO è conforme alle specifiche 

indicate dalla Stazione Appaltante e risponde pienamente alle esigenze 
preventivamente individuate come desunto dal curriculum del professionista in 
relazione al possesso dei requisiti di esperienza, capacità, professionalità, idoneità al 

corretto svolgimento dell’incarico. 
o il prezzo offerto di euro 14.550,00 oltre IVA dell’operatore economico VENANZI 

FABIO risulta congruo rispetto a quanto preventivato; 

 Preso atto che l’operatore economico individuato risulta in possesso dei requisiti di carattere 
generale in quanto verificati mediante: 

o acquisizione di autodichiarazione resa dall’operatore economico ai sensi e per gli effetti del 
DPR n. 445/2000;  

o consultazione del casellario ANAC, dal quale non sono risultate annotazioni (ovvero) dal 

quale sono risultate annotazioni non incidenti su motivi di esclusione di cui all’art. 80 del 
Codice dei contratti pubblici; 

 Dato atto che l’affidamento di cui al presente procedimento è avvenuto in 28 giorni nel rispetto del 
termine di due mesi previsto dall’art. 1, comma 1, del D.L. n. 76/2020 (conv. in L. n. 120/2020); 

 Dato atto che il presente affidamento avviene in assenza di conflitto di interessi, nel rispetto dell’art. 
42 del D. Lgs. n. 50/2016, dell’art. 7 del DPR n. 62/2013 (Regolamento recante Codice di 
comportamento dei dipendenti pubblici), delle Linee guida ANAC n. 15 (recanti «Individuazione e 
gestione dei conflitti di interesse nelle procedure di affidamento di contratti pubblici») e del Codice 

di comportamento adottato da questa Amministrazione con D.R. n. 72 del 7.03.2014; 

 Visti: 
o il D. Lgs. 50/2016, in particolare gli artt. 30, 32, 36 e 80; 
o l’art. 26 della legge 488/1999; 

o l’art. 1, commi 449 e 450 della legge 296/2006; 
o il D. L. 76/2020, in particolare gli artt. 1 e 8, convertito in Legge n. 120/2020; 
o Viste le Linee Guida ANAC n. 3, recanti “Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del 

procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni” e n. 4 recanti “Procedure per 

l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, 
indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”; 

o il d.lgs. n. 81/2008, in particolare l’art. 26; 

o il Regolamento di Amministrazione e Contabilità del Politecnico di Torino, emanato con DR 
218 del 3 giugno 2013; 

o il quadro delle deleghe approvato dal Consiglio di Amministrazione nella seduta del 

27.10.2020. 
 

DECRETA 
 

1) di provvedere, per i motivi indicati in narrativa all’acquisizione del servizio indicato in oggetto mediante 
affidamento diretto ai sensi dell’art. 1, co. 2 lett. A del D.L. 76/2020 all’operatore economico VENANZI 
FABIO alle seguenti condizioni contrattuali: 

- importo di affidamento: euro 14.550,00 oltre IVA;  

- altro: stipula di un contratto a misura 



 
 

 
 
 
 

LA DIRETTRICE GENERALE 
Ilaria ADAMO 

 
 

 
 
 
 
 
 

2) di dare atto che non sussistono rischi da interferenza, e pertanto non è necessario provvedere alla 

redazione del DUVRI; 
3) di dare atto che è stato rispettato il termine di completamento della procedura previsto dall’art. 1, 

comma 2, lett. A del D.L. 76/2020; 
4) di dare atto che il contratto è sottoposto a condizione risolutiva nel caso di sopravvenuta disponibilità 

dell’oggetto contrattuale nell’ambito delle convenzioni quadro di cui all’art. 26 della L. 488/1999; 
5) di prendere atto che il contratto conseguente al presente provvedimento non è soggetto al termine 

dilatorio previsto dall’articolo 32, comma 9, del D. Lgs. n.  50/2016, poiché́ si tratta di acquisto di 

importo inferiore alla soglia comunitaria, come espressamente previsto dal medesimo art. 32, comma 
10, lett. b); 

6) di dare atto che il presente provvedimento verrà pubblicato sul profilo «Amministrazione Trasparente» 

ai sensi dell’art. 29 del Codice dei contratti pubblici e dell’art. 37 del D. Lgs. n. 33/2013. 
 

 
LA DIRETTRICE GENERALE 

- dott.ssa Ilaria Adamo - 
 
FP 

d015673
Sigla FA


		2020-12-04T14:21:40+0000
	Ilaria Maria Quanita Adamo
	Direttrice Generale




